

Ordføreren for forslagsstillerne (*Brusvang*) (CD):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (*Ændring af bestemmelserne om forbrydelser mod den personlige frihed*), idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Brøndsted*) (V):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om regler for organisationers og foreningers bidrag til politisk virksomhed.

Dette lovforslag har venstre fremsat tidligere, i folketingssamlingen 1966-67. Dengang lykkedes det ikke at få lovforslaget færdigbehandlet. Senere er lovforslaget blevet genoptaget af retsforbundet i folketingssamlingen 1973-74 og i folketingssamlingen 1974-75 af fremskridtspartiet.

Uanset hvilket parti der har fremsat lovforslaget, har den medfølgende skriftlige fremsættelse været nogenlunde ensartet i sit indhold.

Forslagsstillerne vil dog gøre opmærksom på en for tiden aktuel sag, Bogbinder- og Kartonnagearbejder Forbundets blokade mod Bækkelund Papirværk A/S for opnåelse af kollektivoverenskomst. Blandt flere aspekter i nævnte sag var netop en vægring mod indmeldelse i en fagforening, der havde en politisk orientering, som de berørte lønmodtagere ikke ville støtte.

Forslagsstillerne håber, at lovforslaget på baggrund af den aktuelle situation hurtigt kan blive færdigbehandlet. De senere års udvalgsarbejde med lovforslaget og forskellige politiske partiers udsagn fra netop afviklede landsmøder skulle give en mulig baggrund herfor.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Jens Møller*) (KrF):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om begrænsning af organisationers rettigheder over for erhvervsudøvere, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henviser til de ledsagende bemærkninger.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Eva Rothenborg.

Første næstformand (*Grete Hækkerup*):

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 16. oktober d. å., og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse (*Poul Dam*) (SF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele fru Eva Rothenborg orlov på grund af sygdom.

I fortsættelse heraf skal jeg gøre indstilling om godkendelse af fabrikant *Frederik Johansen*, der er 1. stedfortræder for fremskridtspartiet i østre storkreds, hvor fru Eva Rothenborg er valgt.

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde i dag behandlet denne sag, og jeg kan på et enigt udvalgs vegne afgive følgende:

Indstilling.

Fabrikant *Frederik Johansen* godkendes som midlertidigt medlem af folketinget fra og med i dag, den 16. oktober 1975.

Hermed sluttede forhandlingen.

Udvalgets ovennævnte indstilling vedtoges enstemmigt med 95 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for obligationslån optaget af Færøernes Realkreditinstitut.

(Lovforslag nr. 16. Fremsat 9/10 75).

Lovforslaget sættes til forhandling.